ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 28.05.2013 года № 980
Об утверждении Положения
о порядке предоставления гражданам

служебных жилых помещений
муниципального специализированного

жилого фонда в Карталинском
муниципальном районе
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом            от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области     от 29.11.2007 года  № 225-ЗО «О порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Челябинской области»,  Уставом Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления гражданам служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда в Карталинском муниципальном районе.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи Ломовцева С.В.
Исполняющий обязанности
главы Карталинского

муниципального района

С.Ю. Бровкина

    УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

    Карталинского муниципального района

      от 28.05.2013 года № 980
ПОЛОЖЕНИЕ

 о порядке предоставления гражданам служебных жилых помещений

муниципального специализированного жилищного фонда

в Карталинском городском поселении
1. Общие положения
1. Положение о порядке предоставления гражданам служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Карталинского муниципального района (далее именуется - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года N 42, Законом Челябинской области от 29 ноября 2007 года N 225-ЗО "О порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Челябинской области".

Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с формированием муниципального специализированного жилищного фонда Карталинского муниципального района (далее именуется - специализированный фонд) и предоставлением гражданам служебных жилых помещений.

2. Настоящее Положение устанавливает перечень категорий граждан, которым могут быть предоставлены служебные жилые помещения муниципального жилищного фонда Карталинского муниципального района, порядок предоставления, пользования гражданами служебными помещениями, порядок формирования служебного жилищного фонда, порядок исключения служебного жилого помещения из специализированного жилищного фонда.

3. Служебные жилые помещения относятся к жилым помещениям специализированного жилищного фонда.

4. Жилищный фонд служебного использования – это совокупность жилых помещений жилищного фонда Карталинского муниципального района, отнесенных к жилым помещениям жилищного фонда служебного использования в соответствии с настоящим Положением и предоставляемых гражданам  по  договорам   найма   жилого  помещения  жилищного    фонда
2

служебного использования (далее - договор найма) на условиях настоящего Положения.

5. Служебные жилые помещения предоставляются в виде отдельной квартиры.

6. Предоставление служебного жилого помещения гражданину не является основанием для снятия его с учета нуждающихся в предоставлении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма.

7. Служебные жилые помещения муниципального жилищного фонда Карталинского муниципального района  не подлежат отчуждению, обмену, передаче в поднаем, в аренду.

8. Переустройство и перепланировка служебного жилого помещения запрещается.

9. Организация эксплуатации служебных жилых помещений осуществляется в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Карталинского муниципального района.

10. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением данного помещения к служебному жилому помещению и исключение жилого помещения из специализированного жилищного фонда осуществляются на основании решения главы Карталинского муниципального района.
2. Перечень категорий граждан,

которым могут быть предоставлены служебные жилые помещения
11. Жилые помещения жилищного фонда служебного использования предоставляются гражданам в связи с характером их трудовых, служебных отношений:

1) в органах местного самоуправления Карталинского муниципального района;

2) в муниципальных унитарных предприятиях и муниципальных учреждениях района;

3) в органах государственной власти Российской Федерации, органах государственной власти Челябинской области.

Жилые помещения жилищного фонда служебного использования предоставляются гражданам, имеющим право на их получение и не имеющим жилья на территории Карталинского муниципального района.
3. Порядок учета граждан, нуждающихся

в предоставлении служебного жилого помещения,

и предоставления им служебного жилого помещения
12. Формирование муниципального специализированного жилищного фонда    осуществляется     Комитетом    по     управлению    муниципальным
3

имуществом и земельными ресурсами Карталинского муниципального района (далее именуется - КУМИ).

13. Ведение учета граждан, имеющих право на получение служебного жилого помещения, и подготовка предложений по распределению служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда осуществляются специалистом по жилищным вопросам Управления строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района (далее именуется - Управление ЖКХ).

Основанием для принятия постановления о предоставлении жилого помещения жилищного фонда служебного использования по договору найма является совокупность следующих условий:

1) наличие свободного жилого помещения жилищного фонда служебного использования;

2) наличие у заявителя и членов его семьи нуждаемости в жилом помещении в соответствии с действующим жилищным законодательством;

3) наличие ходатайств руководителя организации, с которой заявитель состоит в трудовых отношениях.

Для принятия на учет гражданами подается заявление. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия трудовой книжки, заверенная по месту работы;

- справка жилищно-эксплуатационной организации либо выписка из домовой книги о составе семьи;

- копия правоустанавливающего документа на жилое помещение, где гражданин проживает в момент подачи заявления;

- копия лицевого счета;

- оригинал и копия паспорта или заменяющего его документа, оригиналы и копии документов, подтверждающих степень родства членов семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении или расторжении брака и др.);

- справки из Карталинского филиала Областного государственного унитарного предприятия "Областной центр технической инвентаризации по Челябинской области" (далее именуется - ОГУП "ОЦТИ"), Карталинского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области об отсутствии (наличии) сведений о регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним;

- акт обследования жилищных условий, выданный администрацией учреждения, органом, где работает заявитель.

Днем подачи заявления считается день представления заявителем всех необходимых документов.

14. Заявление регистрируется в книге регистрации граждан о принятии на учет, имеющих право на получение служебного жилого помещения. Заявление с приложением необходимых документов направляется в жилищно-бытовую комиссию администрации Карталинского муниципального района.
4
При рассмотрении заявления и представленных документов специалист по жилищным вопросам Управления ЖКХ  вправе осуществлять проверку сведений, представленных заявителями, которые имеют юридическое значение для принятия правового акта.

15. На основании рассмотрения заявления и представленных документов комиссия принимает решение о принятии на учет нуждающихся в предоставлении служебного жилого помещения либо отказывает в принятии на учет. Сообщение о приеме на учет либо мотивированный отказ направляется заявителю в письменной форме.

16. Граждане снимаются с учета нуждающихся в предоставлении служебного жилого помещения в случаях:

1) обеспечения жилым помещением по договорам социального найма, договорам купли-продажи, дарения и получения жилого помещения в порядке наследования;

2) выявления в предоставленных документах сведений о нуждаемости в предоставлении служебного жилого помещения, не соответствующих действительности;

3) прекращения трудовых отношений или перевода с должности, дающей право на предоставление служебного жилого помещения;

4) подачи заявления о снятии с учета нуждающихся в предоставлении служебного жилого помещения;

5) отказа гражданина от предоставляемого служебного жилого помещения.

17. Снятие с учета нуждающихся в предоставлении служебного жилого помещения осуществляется на основании решения жилищно-бытовой комиссии после предоставления гражданину служебного жилого помещения либо по основаниям, перечисленным в пункте 16 настоящего Положения. О снятии с учета граждане извещаются в письменной форме.

18. Служебные жилые помещения предоставляются в порядке очередности, исходя из времени нахождения гражданина на учете нуждающихся в предоставлении служебного жилого помещения. Учет граждан, нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещений, ведется согласно списка, который утверждается главой Карталинского муниципального района.

19. Решение о предоставлении служебного жилого помещения принимается на основании постановления администрации Карталинского муниципального района.

20. Контроль за учетом лиц, имеющих право на получение служебных жилых помещений, за предоставлением, заселением и освобождением служебных жилых помещений муниципального фонда осуществляет специалист по жилищным вопросам Управления ЖКХ.

Предоставление служебного жилого помещения гражданину не является основанием для снятия его с учета нуждающимся в жилом помещении.
5
4. Порядок формирования муниципального

специализированного жилищного фонда
21. Специализированный жилищный фонд формируется из числа квартир, находящихся в муниципальной собственности, и свободных от прав третьих лиц, либо путем их приобретения в установленном законодательством порядке.

22. Для рассмотрения вопроса о включении жилого помещения в муниципальный специализированный жилищный фонд КУМИ формирует следующий пакет документов на имя главы Карталинского муниципального района:

1) заявление об отнесении жилого помещения к служебным жилым помещениям;

2) выписку из реестра муниципального жилищного фонда;

3) технический (кадастровый) паспорт жилого помещения;

4) заключение о соответствии жилого помещения предъявляемым к нему требованиям;

5) протокол рассмотрения документации аукционной комиссии (в случае приобретения помещения).

23. На основании представленных документов глава Карталинского муниципального района в срок не позднее 30 календарных дней со дня предоставления полного пакета документов, принимает постановление о включении жилого помещения в муниципальный специализированный жилищный фонд.

24. КУМИ ведет реестр служебных помещений муниципального специализированного жилищного фонда. Включение и исключение жилых помещений из реестра осуществляется на основании постановления администрации Карталинского муниципального района.

25. Постановление об отнесении жилого помещения к муниципальному специализированному жилищному фонду направляется в Карталинский отдел Управления государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области в течение трех рабочих дней со дня принятия такого постановления.
5. Пользование служебным жилым помещением
26. Права, обязанности нанимателя, наймодателя по использованию служебного жилого помещения регулируются договором найма специализированного жилого помещения.

27. Договор найма специализированного жилого помещения заключается в письменной форме на период трудовых отношений, прохождения службы. Договор найма является основанием для вселения в жилое помещение фонда служебного использования.
6
28. В договор найма специализированного жилого помещения включаются члены семьи нанимателя, проживающие совместно с ним в предоставленном служебном жилом помещении. В качестве пользователя жилым помещением наниматель имеет право вселять по взаимному согласию с наймодателем в жилое помещение  членов семьи нанимателя. Вселение несовершеннолетних детей такое согласие не требует.

В многоквартирном доме наниматель и граждане, постоянно проживающие с нанимателем по договору найма жилого помещения жилищного фонда служебного использования, пользуются также общим имуществом многоквартирного дома.

В качестве пользователя жилым помещением наниматель обязан:

а) использовать жилое помещение только для проживания;

б) обеспечивать сохранность жилого помещения;

в) поддерживать жилое помещение в надлежащем состоянии;

г) не осуществлять переустройство и реконструкцию жилого помещения без согласия наймодателя;

д) своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги;

е) производить текущий ремонт жилого помещения, если иное не установлено договором найма жилого помещения жилищного фонда служебного использования;

ж) наниматель служебного жилого помещения не вправе осуществлять обмен занимаемого жилого помещения, а также передавать его в поднаем.

Наниматель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

Граждане, постоянно проживающие совместно с нанимателем, имеют равные с ним права пользования жилым помещением.

29. В случае прекращения трудовых отношений, перевода с должности, дающей право на предоставление служебного жилого помещения, наниматель служебного жилого помещения обязан освободить и сдать в 10-дневный срок служебное жилое помещение.

30. Не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договорам социального найма либо собственниками жилых помещений и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей;
7
2) пенсионеры по старости;

3) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение, и который умер;

4) инвалиды I или II группы, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II группы, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II группы вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы.

31. Расторжение договора найма специализированного жилого помещения и выселение граждан из служебных жилых помещений осуществляется в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.
6. Порядок исключения служебного жилого помещения

из муниципального жилищного фонда
32. Решение об исключении служебного жилого помещения из специализированного жилищного фонда Карталинского муниципального района принимается главой Карталинского муниципального района на основании решения жилищно-бытовой комиссии администрации Карталинского муниципального района в целях предоставления по договору социального найма лицам, проживавшим в данном служебном жилом помещении не менее 10 лет и имеющим непрерывный трудовой стаж работы 10 и более лет по специальности.

33. Для исключения из числа служебных жилых помещений необходимо представить следующие документы:

- копию постановления о выделении служебного жилого помещения;

- копию трудовой книжки, заверенную по месту службы, работы;

- справку жилищно-эксплуатационной организации о составе семьи;

- правоустанавливающий документ на служебное жилое помещение;

- копию лицевого счета;

- оригинал и копию паспорта или заменяющего его документа, оригиналы и копии документов, подтверждающих степень родства членов семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении или расторжении брака и др.);

- справки из Карталинского филиала ОГУП "ОЦТИ", Карталинского отдела Управления государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области об отсутствии (наличии) сведений о регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним.
8

7. Выселение граждан из служебного жилого помещения

и жилого помещения в общежитии
34. В случаях расторжения или прекращения договоров найма служебного жилого помещения и жилого помещения в общежитии граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам.

35. В случае отказа освободить такие жилые помещения, указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных жилищным законодательством Российской Федерации.
8. Финансирование расходов на создание и содержание

муниципального специализированного жилищного фонда

Карталинского муниципального района
36. Финансирование расходов на создание и содержание муниципального специализированного жилищного фонда Карталинского муниципального района осуществляется за счет средств бюджета Карталинского муниципального района.